humores  
Cap. 2. lib. 6. 20  
ad obstruēb;

## IN XLIII. APHORIS.

nis residentē non uideo; cur non potius per aliuū, quām quod per uesicam attenuata extruderetur. Nos propterea dicimus, & in primis quidē, Aphorismum hunc pro certo Hippocratis esse, & præterquam quod ex Galenī uerbis elici possit, eandē hanc fuisse antiquorū interpretū mentē, qua de re nō fuit ausus ipse forte palām secus asserere. Cōsimilis extat sentētia in eo, qui Coacæ prænotiones inscribitur libro, in quo sic ad uerbū habetur: In urinæ stillicidio uoluulus accedens, septima die perimit, si non febre accedente urina aceruatim prodeat. Supereft autē ut Aphorismi ueritātē selu- cescat, Nemine credo reperias hac in arte medio- critē etiam exercitatum, qui nō uiderit sēpe en- terocele affectos, solis crassioribus intestinis in scrotum prolapsis uoluulū incurrisse. Nunc pro exemplo satis fuerit nō ignobilis quædam mātro na, cuius cum per nōnullos dies nihil uenter defe- cisset, ob intestina rupto peritonæo parū supra pū bem prolapsa: ad quām, cum sterlus uomere coe- pisset, accessi. Illa igitur & à loco, & à tactu indicio sumpto, non nisi crassiora fuisse, nemo præter im- peritos negasset. Ad quām curandā unā Excellēs quoq; Rauenna accersitus, his, quę uomitu reicie- bantur inspectis, protinus aufugiebat. Nondum enim illi symptomatis huius causa innotuerat: il- lis tamē per peritūm satis ministrum retro non paruo labore compulsis, materia plurima per al- uum deiecta conualuit. Nec præterea eruditior quisquam negabit torminibus quandoq; siue co- licæ dixeris, si diutius ægrotos affligant, ileon su- peruenire posse. Ex quibus perspicuū planè est, ad sola crassiora intestina obstructa, uel cōpressa,

uol-

trolumulū interdū orīrī, nequeūtē quod desuper ad graciliora truditur, deorsum prolabī, quod naturam irritans, per supernas partes reīcī cogitū. Et quamuis hæc pro mea struenda sententia satis superq̄ forent, hoc unum tamen nō reticebo, me scilicet, ab eo saltē tempore citra, quo de arte medica librum edere proposui, nemini diligentia secundus ut essem, nullis laboribus pepercī. Me, inquam, memini uidisse uesicā tumentē adeò, ut supra umbilicum tumor insigniter attolli conspiceretur, ut eam nedum crassiora solum, quilibet anatomē peritus arctare posse, sed nō paruam quoq̄ tenuium partem iudicasset: cui rei ut aliquando accuratiōres animū adhibeāt, quæso. Dicamus itaq; nos, materiam illam, quæ sensim à uenīs ad uesicam propulsa stillicidium faciebat, tanta interdū posse copia ad eam affatim trudī, ut quamuis inde pauxillum quid lotij effluat, tantopere tamen illā extendere ualet, unā cū lotio suppresso, ob penis obturatū meatum, ut intestina adeò com primere queat, ut non fecus quām in enterocele uel torminib; uoluulus excitari possit; si præst̄im ea affuerint, de quib; paulò post dicā. P A P. Hæc tua quamuis expositio uerū Aphorismi sensum aperire uideatur, quid tamen ad Galenum dices? cuius (nec immerito) tanti est authoritas, ut ualidissimæ rationis locum sibi uindictet; uesicam etenim ait, se səpīus uidisse supra modū extentā, ex eis tamē (quos uiderit) nullus factus est ileosus. D O. Cur ergo tanto uiro, tamq̄ ingenuo non credam? Sed neq; quintanā febrē ipse uidit, quam te tamen scio, & ex medicis nostris plerosq; uidisse. Cur præterea quæso, Galeno magis, quām anti-

## IN XLIII. APHORIS.

quioribus clarissimis illis expositoribus credendum? Quod si cōcessero, an forte putabis maiorē etiam ipsi, quām diuino Hippocrati fidē præstantam? In Aphorismisq; præsertim, quos ab eo cœlesti numine afflato prodisse creditum est. Tot possumus, & tanta, ut tumens uesica uoluulum excitare queat, concurrunt, ut non sit summopere miserandum, si id Galeni æuo nō euenerit, aut ipse nō uiderit. Atq; in primis uescicam pro ratione aliarū corporis partiū proportione, maiorem esse opus est. Quemadmodum indies uidere est, in exiguis quantūlibet hominibus, corporis partē aliquam longe magis, quām in maioribus increuisse; tunc etenim sic multò uralidius, multoq; plura intestina cōprimere repleta ualebit. Cui ut accedat eorumdem naturalis angustia, necesse est, ita ut à leui quaq; causa obturetur. At si ad hæc obesa quoq; fuerint, plurimaq; pinguine reserta, quis adeo stolidus, uel impudens inueniatur, qui negare audeat uescicā tamē, unā cum sic affectis intestinis, si supra modū extendatur, uoluulū efficere posse? P A. Sunt hæc certe ingeniosa nimis, uerum quid ad id, quod de prægnantibus obijciebat, dices? D O. Aptius multò poterat hydropicorum exemplo uti, ut non re naturali, sed re præter naturam, quod præter naturam est refelleret. P A. Me certe mirum in modū tua hac redargutiuncila oblectasti. D O N. Hoc ueruntamen, nec illud obstat, quamvis etenim prægnantium uenter prægrandis admodum sit, nequaquam tamen earū uterus usqueadè unquam repletur, ut intestina comprimat. Indicio, quod ipsarum aliis, quin & uesica (præterquam ex morbo) probe munere suo funguntur.

guntur. Hoc insuper adiecto, quod foetus (ualide etiam) se dimouere queat. Sed quinam amabò fieri potest, ut Galenum latuerit naturā, hunc in fœminis locum ampliorē, aquaticulumq; maiorem procreasse? Aqua uero intercutem affectis, siue aqua illud, siue sp̄iritus fuerit, intra abdomen loci satis inest. Quæ si nimirū forte increuerint, tussim sursum pulsā excitādo, prius ægros necant, quam ut ileon efficere possint. P A P. Ut hæc uera sint esto, uerum cum & ab inflammata uesica, ac eadem ob lotij suppressionē extenta uoluulus insurgere queat, cuius tu etiam fuisse sententiæ, cur ergo generatim non dixit Hippocrates, Quibus ob tumentem uesicam ileos superuenerit, & reliqua; at de stillicidio solo meminit? D o . Facile quidem dictu fore, si de urinæ stillicidio ueritatem hoc habere potest, longe magis poterit in omnimoda lotij suppressione. Leues tamen hæ responsiones, leuis etiam ingenij uiris permittantur, qui ad ualidissimas quantumlibet rationes, quicquid in buc cam uenerit dicere non erubescūt. Quocirca non immerito clarissimus legentium splendor Montanus, quos uulgo Circulos nuncupat, aspernatur. Dicimus propterea nos, Aphorismū intelligi opore de uesica, ob eam solummodo causam uidente, quam sola superueniēs febris amouere queat. Inflammatio nanq; suppurratur interdū, suppurrataq; rumpitur, atque sic uesica detumescēte uoluulus aboletur. Quæ si suppresso lotio intumescat, fistula saltim intro demissa curabitur. At si à pituitæ crassioris & lentæ copia id fieri contingat, sola superueniēs febris opē ferre ualebit. Pituita ob eam attenuata, ac unā cū plurimo lotio aceruatim pro-

IN LIII. APHORIS.

pulsa, quod interea ob ipsam penis meatum obturantē supprimebatur; neque ūtib⁹ præ intestinorum compressione, deuoratis medicamentis ad uesicam permeare; in extrinsecus aut̄ admotis haud tantū roboris esse, ut id præstare ualent. P A P.  
Doleo certe Septimi libri uicem, quinam amabō fieri potest, ut in eo huic cōpar inueniatur. D O.  
Sunt, mi loannes, in illo quoq; meliora forte, sunt & deteriora, & paria pleraq;. Quicquid tamē fortuito nobis occurret, illud indicabitur.

APHORISMVS LIII. SEPTI-  
MI LIBRI.

Quibus inter uentriculum & septum pituita reposita est, non habens exitum neque ad alterū uentrem, his per uenas ad uesicam pituita uersa soluitur morbus.

D O. Clarius legeretur ut Theodorus, Quę ad alterutrum uentrem exitu careat; sic etenim Græcus codex habet, ὅτι ἔχου ἐξοδούς οὐδὲ εἰς ἐπόρειαν τὴν λοιμῶν. Cum Marinus existimatasset, nequaquam posse inter uentriculum & septum pituitam constitui, quin ad ossa pubis usque deflueret, atque inde ad uenas transsumi non posset: quāvis tenuis in aqua intercutem humor nonnunquam excernatur. Propterea audiendū esse, inquit, inter septum & uentrem, pro eo quod est, inter septi carnosam partē & peritonaei uerticem. Primum igitur ipsum sic Galenus redarguit, quod non minus pituita per uenas trudi, si sub eo spatio resideat, quod est sub membrana abdominis interiore, quam si ubi Marinus dicebat. Secundo uero, quod abusiva foret loquutio, si quis dixerit, Inter septum & uentriculum

sum, hoc est, peritonæi uerticem, cum huic membranæ cum uentriculo nulla intercedat similitudo. Verū, ut hinc exordiar, Quæ nam est abusio maior Galene, tuā ne an Marini: ut quod satis tibi fecisse putaueris, si materiam hanc in eo ample epigastrī spatio, intra abdominis membranā interiore rem contentā, sub septo esse ostenderes. At nōnne uidebas, non solum eam oportere sub septo esse, sed inter uentriculum & septum, dixerat Hippocrates: O quantopere Marinū increpares, si eum hæc dicentē audiūsses. Erat etenim potius redarguendus Hippocrates, cum semper nanque peritonæi uertex inter septum & uentriculū interierat, pituitam illam, uelit nolit, inter septum & peritonæum, uel inter peritonæum & uentriculum residere oportet. Quia ratione igitur dixit, Inter septum & uentriculum: hæc erant à Galeno docenda. Insuper si materia hæc ibi loci, ut dicas, contineatur, Cur non deorsum fluet? Quid ad Marinū dicas? An forte in Commentarijs de usu partium, uel aggressionum anatomicarum docuisti, ibi planitiem quampliā esse, super quam residere queat, ne deorsum labatur? An, ut quidam rudis dicebat, tu quoque dices, ibi eam suo lentore detineris? Cur nō igitur sic Marino respōdebas? Cum nanq; dixisset, Deorsum fluet; respōdere par' erat, Nō ideo defluit, quia suo hic lentore adhæret. At tenuata quoq; nōnne prius fluet deorsum, quam ut uenas ingrediatur? Huic tandem postremo rationi, ut animū adhibeas quæso. Non uideo quippe, testor deum, quid ad eam, quantulumcunq; ilud fuerit, ardui isti Galenistæ dicere possint. P.A. Quāuis hactenus mihi tuis his rationibus satisfa-

ctum fuerit, æquo tamen animo te etiam audiam.  
 D O N. Dixit Hippocrates; Nō habens exitū neq; ad alterutrum uentrem, Quí nam Galene precor, uentreſ iſtī duo ſunt; unū quippe intra abdomen amplum illud ſpatium eſſe conſtat: alterum uero ut pectoris cōcavitudinem dicamus neceſſe eſt. Cui etiam ſententiæ antiquus ille meus Aphorismorū interpres hiſ uerbiſ adſtipulatur: *καὶ μη ἐγενέθησον, μήτε εἰς τὴν τοῦ θώρακος καιλότητα.* hoc eſt, Et nō inuenit tranſitum, neque ad thoracis concavitudinem. Hoc ueruntamen omiſſo, quo probari facile poſſet, ut ſi ubi eā contineri dicebat Galenus, nunquam ad pectoris concavitudinem truderetur, atq; ſic ab Hippocrate fruſtra dictū foret, Non habens exitum neque ad alterutrum uentrem; ut dicas quæſo, ſi intra (ut ait) abdominis membranā con-tineatur, nōnne in horū duorū altero cōtinebit?

P A P. Utique. D O. Quonam amabò igitū dixit Hippocrates, Non habens exitum, neq; ad alterutrum uentre, cum nanq; in eorū altero reſideat, ad eum quomodo propeſetur? At uero ubi ſi Marinus dicebat cōtineatur (cuius utinā monumēta extarent, ac eorum, qui inter Hippocratem & Galenum floruerere, forſitan ipſe non ita elatus incederet) Si, inquam, ubi Marinus dicebat, cōtineatur, per ſeptum (quod contangit) thoracis concavitudinem reſudando ſubingredi poterit; nec minus ad internum quandoq; abdominis ſpatiū trudi. Quod ſi ad horum neutrū propelli queat, & dolorem infeſerat, irritata Natura illam per uenam à iecore ad cor ascendentē (quinimò forte rectius, unā cum Aristotele, deſcendentem à corde dicere tur) per eam, inquam, uenam, quæ hinc non procul

cul septū unā cum peritonæo perforat, ad descendētēm cauam propulsatur, indeq; intercedentib; emulgentib; ad renes, perq; urinarios meatus ad uesicā tandem. Per eandem quoq; uenam nonnunquam suppuratorū pus ad uesicam haud ab similī mōdo trudī potest; nec erit propterea tamen (ut quidam putarunt) insigne admodum naturæ miraculum. Non est igitur par ratio, ut si hic residens pītuīta possit (& facile etiam) per uenas excernī, poterit pariter si ubi Galenus dicebat contineatur: cum uena hæc ampla sit satis, patentesq; meatus habeat. At illius loci uenæ capillares ferè sunt omnes, per quas uix & raro, ualidissimis etiā medicamentis, hydropicorū aqua (quamuis admodū tenuis) extrahī possit. Nunc superest, ut videamus, nūquid, quod Marino obīsciebatur (quin potius Hippocrati) abusiuam scilicet, ac im propriam esse huiuscemodi loquutionem (Inter septum & uentriculū, id est peritonæi uerticem) ueritatem habeat. P A. Abusiuam. Minime. His nanc; uerbis indicare peritonæi locū, super quem pītuīta hæc resideret; perinde ac si in ea eius parte dixisset, quæ uentriculum tegit, atquie ob id, inter septum & uentriculū dixit. D O. At queret à nobis fortè curiosus aliquis, Cur ibi potius, quam in quapiam alia peritonæi uerticis parte pītuīta hæc contineatur? Qua de re nunc, ut anatomes peritiores alloquamur necesse est. Septum enim ibi, carnosa scilicet (ut Marinus dicebat) sui parte, ali quantis per deorsum inclinat, quod præterquam quod uisui satis conspicuum sit, hac etiā ratione comprobāt. Si etenim penitus extentū foret, munere utiq; suo dilatationis, constrictiōnisq; fungi

## IN LIII. APHORIS.

non posset. Hinc sit, ut peritonæi uertex (ut septo cedat) deorsum & ipsum inclinet. Ad hunc igitur uerticis peritonæi locum, ueluti ad quandam (sic dixero) foueā, pītuita haec necessario prolabitur, ac ibidem eousque permanet, quousq; ad horum trīū locum quempīam trudatur, uel ad thoracis concavitatem per septum resūdādo, uel intra abdōmīnis spatiū: quod si ad neutrum horum ualeat, ad uesicam eo, quo dīximus, modo propulsabitur. P A. Hunc Aphorismum ego, testor deū, Donate, spuriū semper, & nothum esse hactenus credidi. Nō enī quid sibi uellet Hippocrates mihi satis cōstabat, minusq; Galeno interprete, à quo satis mihi fuerat dīdicisse, ut Marīno non crederē, cum Galenus (cui plurīmū trībuo) ipsum redar guisset. Verum enim uero nunc eum nulli claritate, ac eruditione postponendum censeo. Vnū hoc tamen insuper terrogatum uelim, ut si quāpiā in sequenti (minus mihi etiam noto) annotaueris, dīcere non pīgeat. Abdītus etenim satis (ut mihi uidetur) eius sensus est. D o. Vno igitur ambo, eodemq; calle incedemus. Nostī nanque scio, quā topere anatome operam nauerim, eorum tamen corpora pīcipue secare libuit, qui ob phrenitidē, ut attonitum morbū, anginam, aut pleuritū interierint. Sed, ô dīj boni, quot tabidos, orthopnoicosq; secui? Utq; summatim dicam, Quoscunq; qui ex morbo quopīam ē uita deceſſere, mihi pīfīta facultate nullis laboribus parcens aperui. Aqua intercutem uerò affectos non minus forte decem, nullus hactenus tamen inuentus à me est, cuius omentū aqua repletū uiderim. Verum ne uereare nimis, Galenus nanque pro tertio nobis sese

fese sodalem præstabit. Quod, ut tibi (cui non patrum debo) morem geram, protinus apertissime monstrabo, ac unā quāe in Aphorismo adnotauerim, aperiam.

APHORISMVS LV. SEPTI-  
MI LIBRI.

Quibus hepar aqua plenum in omentum eruperit, his ueter aqua repletur, & moriuntur.

D O. Dixeram ego Galenū uerum Aphorismi huius sensum ignorasse: quod ex ipsius met uerbis facile agnosces. Inquit enim: Vel igitur uult omentū exedi in partibus scilicet dextris ipsius, secundū quas est hepaticū uincinū; uel in omentū audi dire oportet, hoc est, in ipsius locum. Ecce quām perspicue, se utra sententia uerior sit, nescire fateatur. P A P. Quis secus dicet, cum ipse rem in dubium trahat? D O. Secundū tamen sensum magis approbat. Non possum nō moleste plurimū ferre, mi Ioannes, cum audio cuiuspiam authoris interpres, ipsum in docendo rudem, ac imperitum facere, diuinumq; præsertim Hippocratem; an ignorabant forte quid peritonæum, quid ue abdomen esset? P A P. Esset profecto hoc asserere impium. D O. Sic igitur dicendum potius erat, Quibus iecur aqua plenum in peritonæum eruperit, uel intra abdomen dixeris. P A. Sic enim utique potius dicendum erat. D O. Primus itaq; sensus, præterquam quod clarior, magis etiam consentit Aphorismi uerbis: non eo tamen pacto, quo Galenius existimauit. Quænam dicas uelim conuenientia, aut similitudo est, ut quis dicat, Iecur aqua plenū,

cum hoc, Vesicæ in hepatis membrana aqua plene.  
 P A P. Nulla prorsus, D O. Verum nec ueritatem  
 quod dicitur, haberet potest. Millies quidē & am-  
 plius coegit me Aphorismus hic ad macellū mea-  
 re, ut plurimorū animalium iecora inspicerem, ut  
 num forte has mihi uidendi uesicas quandoq; da-  
 retur occasio. Vidi quidem eas & saepius, et in ma-  
 cris præcipue animalibus, quae forte integre sana  
 non fuerant, quas cuicunq; uidere facile licet, &  
 duras in uno iecore saepe, atque etiā tres nonnun-  
 quam. Tantū autem abest, ut disruptæ omentum,  
 aut abdominis uacuitatem replere queant, si in il-  
 lam eruperint, ut ne minimā quidem eorum par-  
 tem. Nec uralui (testor deum) prima ea uice, qua il-  
 las inspexi, risum tenere, eorum memor, quae hic  
 dixerat Galenus. Putabā nanq; me, nō uesiculos,  
 sed uesicas quasdā prægrādes uisurum, in quibus  
 aquæ plurima copia cotineretur. Cū præsertim di-  
 xisset Hippocrates Eruperit, perinde ac si impetu  
 feratur, diceret. Huius nanq; uocabulū uis est, Im-  
 petu ferri. Verum si ab his uesicis per annum per-  
 petuò aqua deflueret, uix repleretur omentum,  
 nedum affatim irrupendo. Atque, ut præcedens  
 Aphorismus, mihi nō parui dispēdij in causa fuit,  
 ut tandem agnoscerem, an intra abdomen pituita  
 residere posset, quin deorsum flueret; hic plurimi  
 profecto fuit laboris, temporisq; iacturæ. Quo fa-  
 ctum est, ut huius sententiæ diu fuerim, hūc Apho-  
 rismum, non secus ac tu præcedentē, nothum, spu-  
 riūm q; fuisse, cum propterea, ut dixi, ex tot dispe-  
 ctis hydropticis nullum unquam uiderim, cuius  
 omentum aqua repletum foret. P A. Num adhuc  
 forte in eadem sententia peritas? D O N. Minime.

P A. Cur ab ea igitur discessisti? D O. Dicam & ingenuie. Cum nanc̄ dixisset Hippocrates, Quibus iecur aqua plenum, & reliqua: sententiamq̄ Galenī de uescis ridiculam iudicasse, de agnoscenda Aphorismi ueritate desperatus, ad alia me diligentius examinanda conuerti. Forte autē fortuna factū est (nunc tertius cūciter agitū annus) ut cum quidā iocinoris affectū detineretur, ac nō parua orta esset inter nōnullos celebres satis medicos, dum adhuc uitā ageret, quēstio, nunquid eius iecur scirrho affectū fuisset, aut sola obstructione teneretur? præstita mihi occasione illū (cum mortem obiūset) aperui, ut utra uerior sententia fuisset agnoscerem. Homine adaperto, hepar intueor duplo maius, quam in alio quopiam unquam uiderim, crassius, productius, & amplius, fœdissimiq̄ coloris. Quod cum primum scindere aggredior, ecce protinus effluīt aquæ plurimū, ad eius instar, quæ à tumentibus cruribus profluit, ubi illis medicamenta admouentur, quæ uim ciendi uescas habēt, luteam scilicet, uel pallentem dixeris. Illicoq̄, testor deum, menti subit hīc Aphorismus. Quocirca denuò ipsius aliū locū scindo, tertioq̄ & quarto, deciesq̄ & amplius, semperq̄ à quaq̄ parte secta, non parua aquæ copia effluebat. Ab eoq̄ tempore citra mihi satis cōstitit, quid hīc sibi uoluerit Hippocrates. Per molestū tamen summo pere mihi ēst, quod nō eam omnē aquā hauserim ac ponderauerim, erat profecto illius copia ingēs satis. P A. Hoc mihi à te uiro, quem ingenuū semper nouī, audiisse quam gratissimum ēst. D O. At non sic plurimi dicent, qui sic Galenum legunt, ut Hippocratem ipsius præceptorem negligant.

Verum enim uero dicit, id nequaquam fieri posse,  
 remq; commentitiam hanc petius esse, cum nus-  
 quam hoc apud Galenū reperiatur, præter tamen  
 quod ipso quoque elici potest, si quis eum exquisi-  
 tius legerit. Ab Hippocrate haec habetur his uer-  
 bis sententia: Ab hepate fit aqua intereus, cum in  
 hepar pituita accesserit, et hepar ipsam suscepere  
 & humectum fuerit: statim igitur calorem huic  
 exhibet, & flatum inducit, deinde temporis pro-  
 gressu aqua impletur. Et rursus: Si uero tibi uidea-  
 tur aqua discessisse ab hepate. At per uicax quis-  
 piā forte dicet, non esse haec Hippocratis Com-  
 mentaria: non negabit is tamen uirorum fuisse il-  
 lustrium, alioquin ei non adscriberetur. At quid  
 ad hos dicam amplius: Si Hippocratem negligūt,  
 Ianios adeant, inquirant, scrutentur: scient utq;  
 discisso quandoq; animalium iecore, aquæ nō pa-  
 rum effluxisse, eorumq; præcipue, quæ diurno  
 quopiam morbo detinebātur. Quocirca non pos-  
 sum non summopere Galenū demirari, ut quem  
 latuerit, quonam interdum pacto iecur aqua re-  
 pleretur, cum non esset tamen res admodum in-  
 uentu difficilis. P A. Gratulor tibi Donate, quod  
 nihil hactenus, non nisi duce Hippocrate in me-  
 dium attuleris. D O. Non est posthac mirandum,  
 quo nam pacto ad omentum protrudi queat, si  
 quis uenæ portæ incessum nō ignorauerit, eiusq;  
 ramī præsertim, qui ad omentum uadit. Ad eius  
 nancū uerticē, unde enascitur, aqua impetu pro-  
 pulsa, quampiam illuc ualeat uenam disrumpere,  
 atq; sic in ipsum defluens cū sui copia replere. An  
 nonne poterit quoq; omentū, sic à iocinoris aqua  
 per tenuissimam eiusdem membranā exudante,  
 faci

facilius exedit: quam ab aqua in uescicis contenta,  
 in decuplo ferè crassioribus: quemadmodum nec  
 à bile in hepatis uesica longè magis acrī exeditur,  
 quæ tamen omentum ipsum cōtangit. Est insuper  
 & tertius quidam alius, & forsan uerior modus,  
 quem ut nunc tamen anatomes peritioribus scrū-  
 tandū relinquo. Ex his igitur satis perspicue con-  
 stat, perperam à Galeno dictum esse, horum quos-  
 dam seruari, quemadmodum seruantur quidam  
 aqua intercutem laborantes per medicamenta pur-  
 gantia, & epithemata. Verum nō uiderat, nullum  
 his superesse curationi locū. Quis nanc̄ audet  
 in tanta iocinoris imbecillitate, æris squammam  
 cum mīca panis deuorandam præbere: aut quis  
 elaterium, aut sylvestris cucumeris corticē, uel ex  
 his aliquod, quicq̄ hydropticorum aquam educunt?  
 Tantū autem abest, ut epithemata illis opem ferre  
 ualeat, ut neque etiam sectum abdomen: profun-  
 dius nanc̄ hæc aqua residet, quam ut his ingenij  
 extrahi queat, quo circa necessario intereūt, uixq̄  
 illus, & raro admodum seruari potest. De quibus  
 alijs dicebat Hippocrates: Morbus est grauis, &  
 pauci hunc effugiunt. Cui sententiae Auicenna  
 quoq̄ assentire uisus est, author nō omnino sper-  
 nendus: præter nanc̄ methodum nō contemnen-  
 dam, nullam ferè regulam arti necessariā omisit.  
 Quapropter non immerito dixit ille, Cæteris par-  
 ticularior. Visus est quoq̄ præterea optimos quos  
 que authores sectari uoluisse, Galenumq̄ in pri-  
 mis, Dioscoridem & Aeginetam: præclarior qui-  
 dem habitus; si Græcas literas calluisset. Cum hoc,  
 inquam agnouisset, dixit; Moriuntur ob vapores  
 prauos, à materia mala eleuatos, cuius malitia con-

tracta fuerat in uesticis ante earum disruptionem. Idē nanqe de uesticis cū Galenō putabat. Videas, quæso, quid faciat credulitas. P A. Quām maxime placet, dīj boni, me ad id æui peruenisse, ut parte ab omni medicinam instauratam uiderim. In his nanque quæ ad anatomen pertinent, nō antiquis solūmodo pares, sed superiores quoqe euafsimus. En tibi Vessalius, qui Galenum ineptum, & penè bardum ostendit. In simplicium præterea cognitione, quamuis aliqua nos adhuc lateant, nonnulla tamen innotescunt, seculis illis incognita, quoqe circa res par pari redditur. Multoqe etiam magis oblector, cum uideam ætatem nostrā cum illa & aequo forsan Marte certare. Quis nanqe in hoc Aphorismo interpretando Galenum censura dignum non iudicet? atque quod nō secus ac tu, Aphorismus intelligi debeat ac possit. D O. Audies spero in altera editione cū plures hoc, ac reliquis omnibus præstantiores: primo tamen dempto, in illo etenim mihi certe satis placui. P A. Nec iniuria quippe. Quis nanque, præter ignaros, aut proteruos, inficias ire poterit, quin in illo aliquid omnino desideretur? D O. At mihi, cum de his statis, superqe dictum sit, non nihil adhuc ad medicinam instaurandam deesse uidetur. Proh deum fidem, quot instrumenta ad luxata instauranda atque fracturas resarcendas, à ueteribus tanto sudore ac industria elaborata desiderantur; ita, ut unum tantummodo glossocomiū Venetijs inuentum sit. Sed de tot fasciarum generibus à Galeno (ut alia omittam) tanto ingenio repertis, quid dicam? Quæ tamen apud neminem (quod sciam) præparata conspicuntur. Quod breui tamen for te

te fiet: iam etenim opus hoc aggredi cœpi. Quod bene quidem erit, si perfecero: sin minus, poste-  
ri minori labore, faciliusq; absolucent. Cæterum nondum quoque hactenus Medicinam suum il-  
lum priscum candorem adeptam esse mihi tride-  
tur. An nōnne animaduertis, quod à barbarie  
maior medicorum pars exire nescit, medicamen-  
taq; per id tempus exhibere, cum ægrum quiesce-  
re expediat, ut errores mille alios prætermittam,  
quoniam de eis amplissime clarissimus Cardanus  
scripsit. Et, ut de meipso dicam ingenue, oportuit  
me prius artem hanc dediscere, quām ipsam didi-  
cerim, utinamq; dīdicerim, Id unum quoque di-  
cam: Quisnam inueniatur medicus, qui cuipiam  
sanguinem mittere audeat ad animi usque deli-  
quium: quòd usque adeò interdum necessarium  
est, ut si id facere neglexeris, ægrotantes prorsus  
eneces. Ob id patres hi nostri pristini medici haud  
parua reprehensione digni censendi sunt, quod  
iniustissime in ea febre maligna, in qua deflora-  
tionibus illis cutis referta est, quas uulgas Pete-  
chie nuncupat, sanguinis missionem (ut homici-  
dam) infamauerunt: cum in ea nullum sit præ-  
stantius remedium. Cum nanque sex uel septem,  
& ad summum octo sanguinis uncias hausissent,  
atque ob id plus satis ex humorum agitatione de-  
trimenti ægrotis inferrent, quām ex refrigeratio-  
ne utilitatis: in hanc unanimes sententiam con-  
senserunt, nullo pacto in hac maligna febre mitti  
sanguinem oportere. O duram illorum, nec ini-  
quam sententiam dicam, qui ob sanguinis mitten-  
di quantitatē ignorantia, tam singulare, tamq;  
preciosum, tam denique præsentissimum præsi-

dium despexerunt. Num ignorabant forte in morbis extremis, remedijs etiam extremis uti oportere? quod quamvis de sola uictus ratione in Aphorismis intelligi Galenus afferat, ad omnem tamen curationis modum in arte curativa transtulit. Hic igitur si diligentius Hippocratem, ac exquisitissime perlegissent, inuenissent utique diuino illi uiro parum uisum fuisse, cum sanguinem ad solam eiusdem mutationem haufisset, Galenoque non secus parum uisum fuisse sanguinis mitti, si ad solam libram mitteretur. Vide precor, quantopere neglexerint tantorum authorum monumenta. Quia de re iuniores (ut filios) monitos uelim, ut in hac præsertim febre sanguinis libram, & cum dimidia quandoque, atque plus etiam intrepide mittant, seruata interea corporis uiriumque, ac rerum aliarum ratione. Hic nunc exemplum à me ipso natum non incongruum fuerit referre, de quo quidem Ragusinorum uniuersa ciuitas testimonium exhibebit. Cui præterea & domestici mei omnes (deo iuuante) adhuc superstites, attestari possunt. Cum nanque Ragusilum peste coepisset uexari, neque tamen adhuc mali certitudo haberetur; uocatus sum ad nobilem quandam puellam curandam, quam febre paucula detineri dicebant. Adiuui, ase sedi, pulsum tetigi, linguam inspexi & lotium: meque illic non parum temporis commorante, ecce duos ostendunt carbunculos horrendos satis. Paucula quædam cum ordinasse (puellam namque prope morientem videbam) recepsi, domum reuertor. Ecce paulò post me calefieri sentio, capitis dolore urgeri, non sine dextræ femoris, atque sub ala tumore. Ministrum ad sanguinem mitten

dum

dum aduoco; nullus, qui ad me accedere uelit inuenitur, eò quod puella iam è uita decesserat. Ade quod me authore, ut alijs sibi cauerent, fama totam urbem repleuerat, eam peste obiisse. Quidam mihi tamen lanceolam tradidit, manuqp sinistra duas sanguinis libras (uncia una minus) à uena ie coris emisi. Nec mireris me sic auctum fuisse; nosti scio cum iunior essem quanto sanguine abūdaue rim. Quid præterea de toties à clarissimis nonnullis medicis repetita quæstione dicam? Nūquid in Costalí morbo (uel pleuritum dixeris) inter morbi initia affectæ partis uena secunda ueniat? Cum perspicuum admodum sit, hanc fuisse Hippocratis atque Galeni mentem: quamuis secus (ut Arbes omittam) Archigenes senserit. Quod nulla alia de causa factum puto, quām quod frequenter sic curati ægrotantes, intereant. P A P. Male igitur sensit Hippocrates? D O N. Male sensit, aīs absit à seculo ut hoc asseram. Verū nonnunquam euénit, ut in ignominiam authoris uertatur, quod perperam administretur. Id enim, mi Opizone, sit, quod in hoc morbo non secus ac in enarrato, sanguinis satis non mittitur. Nec ab re fuerit (ut nunc) duo saltem recensere exempla. Nuperrime igitur uir quidam annum quinquagesimum ciceriter natu, calidioris humidiorisqp temperaturæ, uinis potentibus assuetus, carniumqp plurimorum esu, facie rubicunda, pleuritide detentus à seniore quodā medico curabatur. Ad quem, cum ego quoque accessissem, referebat ille (ut mediorum moris est) quæ nam & qua ratione fecisset. Sanguinis, inquit, primum uncias quinque misi ab eodem (Galenimore) latere; iterumqp id repe-

tit, atque iterum, quin & decies forte. Nō potuit  
 Excellēs Cesena, qui & ipse aderat, r̄sum tenere;  
 cum audisset hominēm suam hanc parcam phle-  
 botomiam tantopere extollere, qua plus sanguis  
 nis satīs ad inflamatam partem trahendo, quām  
 ab eadem detrahendo hominēm ad hoc duxisset,  
 ut ad eum deplorandum potius, quām curandum  
 uenissimus, qui ad paucas illinc horas suffocatus  
 interiit. Sed quid de primo huīusce rei inuentore  
 dicam, maximo alioquin Galenista, cui cūm no-  
 bilis quidam Ragusinus, Nicolaus de Bona, hoc  
 morbo detentus securum præstasset, mate-  
 ria tandem ad caput commutata, mihi superuo-  
 cato mirabundus dicebat, Quid hoc est, quæso,  
 cum sanguinem ad octo ferē uncias miserim; ac si  
 magnum quid fecisse sibi uisum fuerit, quod tan-  
 tam copiam hauserit: obijt ille freniticus paulo  
 post tamen. Cumq; eius discipuli à me percuncta-  
 rentur, quid in causa foret, ut hac methodo curati  
 perirent plures, quām quibus à principio tali ue-  
 na secabantur: cum tamen pro certo scirent hanc  
 fuisse Galeni mentem, Quibus respondi, me de  
 alijs nescire, huic tamē iuueni scio, bene carnosο,  
 colorato, ac plurimi roboris parum sanguinis fu-  
 isse extractum, cui ego non minus libra missem:  
 eosq; admonui, ut in hoc morbo audenter pluri-  
 mum sanguinis mitterent. Extantq; penes me u-  
 nius illorum literæ, quibus ingentes gratias agit;  
 quod illum sic admonuerim, cum raro fiat quin  
 illi ex uoto succedant omnia. Audete igitur iuue-  
 nes, audete, inquam, copiosius in hoc morbo san-  
 guinem mittere, quod uobis maximo erit decori;  
 & non paruo emulumento. Quod si quis uestrum  
 fortis

fortis adeò animi non sit, ut non audeat: homini consulo, ut inter morbi initia tali prius uenam fecerit, dehinc paulo post affectae partis secorariam. Nec ob aliam causam existimo medicos Arabes hanc uenam, uel partis affectae oppositam, à principio morbi secasse, quām quod à parte affecta congruam sanguinis copiam mittere non audebant; uel quod eis forte (ut nunc interdum etiam fit) ab ægroti affinibus non admittebatur. Quapropter cum examinate cogito, quam ob causam (absitq; quod hac ratione me extollere uelim) dicant opines me (ut in uulgatissimo adagio est) boenas manus habere. Nullam aliam inuenio, quām quod tempestiue, copiosiusq; sanguinem mitti. Verum cum de his satis, nundum hactenus uideo Medicinā suum illum priscum splendorem recuperasse, sed adhuc plerique inculti spectantur. Video tamen quorundam iuuenii cateruam tanto ingenio, & discendi fēuore, cum præsertim ci tra rubiginem omnem ad artem se contulerint, ut & ob susceptas æui nostrī clarissimorum hominum uigilias, summosq; labores, illorumq; florentissimis ingenij non dubitem, ut ad nitorem suum eam breui deducat. P A. Ast tu mihi indices rogo, quinam isti sint iuuenes: non enim te fugit paruam mihi esse corum notitiam. D O N. En tibī duo bonarum literarum lumina, tuus Augustinus Mutinensis, & Ioannes Baptista Susius. Sed quis Maraboto doctior aut eloquentior? Quis Rítio præstantior, Tintoq; solertior? Quibus accedit non minus in arte accuratissimus, quām utriusq; linguae peritissimus Castellus meus. Quid